R E Q U E R I M E N T O  Nº. 572
SESSÃO ORDINÁRIA DE 13/7/2015
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:

Considerando que a cidade de Botucatu é privilegiada pelo grande número de árvores, que embelezam a cidade e contribuem para com o meio ambiente;

Considerando que muitas árvores foram plantadas há décadas e já não contam mais com uma estrutura que proporcione segurança, visto que suas raízes e galhos podem estar enfraquecidos,

REQUEREMOS, depois de cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Senhor Secretário Municipal de Meio Ambiente, PERSEU MARIANI, solicitando que, nos termos da Lei Orgânica do Município, informe sobre a possibilidade de fazer um levantamento e verificação sobre as condições das árvores na cidade de Botucatu, visto que muitas já não possuem raízes e galhos fortes que proporcionem segurança, pelo fato de terem sido plantadas há décadas, e portanto, colocando em risco a segurança da população, sobretudo, em períodos de chuvas fortes com ventania.

Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 13 de julho de 2015.
Vereador Autor JOÃO ELIAS

SD

JEP/rcs